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ВСТУП

Розвиток ринкових відносин і механізмів регулювання діяльності

підприємств вимагає глибоких досліджень щодо формування організаційного

механізму управління підприємствами різних секторів економіки для

забезпечення сталого розвитку. Зі швидким прогресом науки і техніки перед

управлінцями стоїть завдання розробити такий організаційний механізм, який

би дозволяв підприємствам зберігати та зміцнювати свої позиції на ринку,

оперативно реагувати на зміни зовнішнього середовища та стабільно

розвиватися.

В умовах війни, що склалися для української економіки, практично всі

підприємства стикаються з численними проблемами, пов'язаними з

нестабільністю у вітчизняному господарстві та рецесією. Тому питання

вдосконалення або впровадження нових механізмів управління набувають

особливої важливості, адже від їх ефективності залежить зростання прибутку,

забезпечення високої соціальної ефективності функціонування трудового

колективу та формування позитивного іміджу підприємства на ринку.

Питанням формування, вдосконалення та розвитку організаційного та

планового механізмів присвячено багато праць як вітчизняних, так і

зарубіжних економістів.

Серед вітчизняних вчених немає однозначного тлумачення змісту

понять «організаційний механізм» і «плановий механізм», і часто в

економічній літературі ототожнюються поняття «організаційно-економічний

механізм», «господарський механізм» та «економічний механізм». Серед

науковців, які досліджують поняття «організаційний механізм», можна

виділити Ілляшенка С. М., Грузнова І. І., Габора В. С., Миронова Ю. Б.,

Гавриляка О. О., Баластрика Л. О., Транченко Л. В., Гросула В. А. та інших.

Однак, на нашу думку, питання, пов'язані з формуванням

організаційного механізму управління підприємством, методикою оцінки

ефективності цього механізму в сучасних умовах господарювання,
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опрацьовані недостатньо. Проблеми формування організаційного механізму

управління підприємством та невирішеність ряду методологічних і

прикладних питань зумовили вибір теми даної магістерської дипломної

роботи та підкреслюють її актуальність.

Метою написання роботи є дослідження організаційного механізму

управління підприємством та розробка напрямків удосконалення

організаційного механізму управління підприємством на перспективу.

Для досягнення поставленої мети були визначені такі основні завдання:

- розглянути сутність системи управління підприємством та особливості

її структури;

- оцінити методику формування організаційного механізму управління

підприємством;

- огляд сучасних методів планування та організації на підприємстві;

- здійснити загальну організаційно-економічну оцінку підприємства;

- проаналізувати фінансовий стан та результати господарювання

підприємства;

- оцінити ефективність системи управління на підприємстві;

- обґрунтувати пропозиції щодо оптимізації управлінської структури на

підприємстві;

- розробити напрями підвищення ефективності системи управління на

підприємстві.

Об’єктом дослідження є планово - організаційні процеси формування

механізму управління підприємством.

Предметом кваліфікаційної роботи обрано сукупність теоретичних,

методичних і практичних питань щодо формування планово - організаційного

механізму управління.

Для обробки емпіричної інформації використано загальнонаукові

логічні прийоми - аналіз і синтез. Теоретичною і методичною основою

дослідження є діалектичний метод пізнання сутності явищ, наукові праці

вчених з питань формування механізму управління підприємств. В процесі
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дослідження були використані наступні методи: монографічний (розглянуто

науково-теоретичні основи формування механізму управління

підприємством), абстрактно-логічний (теоретичні узагальнення і

формулювання висновків), статистико- економічний (аналіз управління

підприємством), порівняння аналізу та рядів динаміки (порівняно фактичні

дані звітного періоду і попередніх років, виявлено зміни показників та

параметрів функціонування об’єкта дослідження в часі), розрахунково –

конструктивний (застосування методу когнітивного моделювання), а також

аналіз показників економічного розвитку. Теоретичною та методологічною

базою дослідження стали наукові праці вітчизняних і закордонних вчених з

менеджменту та управлінню, зведені річні звіти, статистична звітність,

нормативна документація тощо.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновку, списку

використаних джерел і додатків.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ СИСТЕМИ УПРАВЛІННЯ

ПІДПРИЄМСТВОМ

1.1. Сутність системи управління підприємством та особливості її

структури

Функціонування сучасних підприємств в умовах жорсткої конкуренції

вимагає оптимізації управлінських рішень щодо принципів та механізмів

планування і прогнозування, а також забезпечення бізнесу різними формами

стимулювання для ефективного використання всіх ресурсів. Від оптимізованої

структури підприємства та створення системи управління ресурсами залежить

результативність будь-якої бізнес-структури.

Управління (менеджмент) – це цілеспрямований постійний процес

впливу суб'єкта управління на об'єкт управління, спрямований на зміну стану

об'єкта та/або суб'єктів (в тому числі і себе) за наперед продуманими і

розробленими планами. Також дане поняття розглядають як діяльність, що

спрямована на приведення об'єктивного процесу до суб'єктивно обраної мети.

Основою будь-якого менеджменту є доцільність.

При вивченні та аналізі будь-якої системи, включаючи систему

управління, треба чітко розрізняти дві її основні характеристики – функція і

мета. Функція системи – це характеристика, що визначає зміну станів системи,

множину всіх можливих станів системи, обумовлену кількістю її елементів, їх

різноманітністю і взаємозв'язками. Функція управління – це особливий вид

діяльності менеджменту, конкретні форми управлінського впливу на

діяльність системи, які визначають зміст ділових взаємин. Мета системи – це

конкретний (бажаний, заданий ззовні або встановлений самою системою) стан

її виходів (результатів), тобто певне значення або сукупність значень функції

системи.

Метою виробничого процесу (процесу надання послуг) на підприємстві

є оптимальний випуск заданого асортименту продукції (послуг) при найбільш

раціональному використанні обмежених технологічних ресурсів і

прогресивних методів організації виробництва.
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Основні проблеми менеджменту при налагодженні функціонування

підприємства викликані об'єктивними та суб'єктивними причинами. До них

належать постійні зміни економічної ситуації та загострення конкуренції між

суб'єктами господарювання на ринку ресурсів, ринку готової продукції та

збутових ринках. Базові знання про систему управління підприємством дають

можливість максимально адекватно та своєчасно приймати управлінські

рішення, які допомагають досягти основних цілей компанії.

В умовах ринкової економіки менеджмент включає набір механізмів

управління, спрямованих на формулювання та впровадження комплексу

заходів, що забезпечують необхідні умови для ефективної роботи,

життєздатності та безперервності функціонування підприємства. Технічні,

організаційні та економічні заходи повинні синхронізувати та узгоджувати

роботу всіх структурних елементів бізнес-організації на всіх рівнях для

досягнення мети.

Система управління підприємством розглядається як сукупність

принципів, прийомів та механізмів обробки та проходження інформації,

прийняття управлінських рішень, організації планування, мотивування,

стимулювання та контролю діяльності. У сучасних умовах система управління

підприємством включає структуру управління, а також усі можливі зовнішні і

внутрішні взаємозв’язки між її структурними елементами та їх динамічну

взаємодію, що дозволяє системі адаптуватися до змінних умов зовнішнього

середовища і бути гнучкою.

Основу системи управління підприємством складають наступні

елементи:

- опис бізнес-процесів та діяльності, що здійснюються в ході реалізації

політики підприємства;

- визначення послідовності, взаємозв’язку та взаємодії між бізнес-

процесами;

- створення методики реалізації процесів на підприємстві;

- підбір необхідних ресурсів та їх опис;
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- визначення критеріїв оцінки та моніторингу ефективності процесів.

Одночасно, важливо враховувати соціальний аспект системи управління

підприємством. Цю систему можна розглядати як впорядковану множину

взаємодій індивідів та груп, що утворюють цілісність. Оскільки управління

здебільшого орієнтовано на персонал, то професійні, соціально-психологічні

та духовні аспекти діяльності людей формують соціальну орієнтацію системи

управління підприємством.

Метою системи управління є формування керованої роботи

підприємства шляхом створення і реалізації сукупності управлінських впливів

для успішного функціонування об’єкта управління в мінливих умовах

зовнішнього середовища.

Суб'єкт управління – це структурно визначені об'єднання людей і

керівників на персональному рівні, які здійснюють управлінську діяльність і

мають для цього повноваження.

Об'єкт управління – це окремі люди або групи людей, на яких спрямовані

організовані, систематичні, планомірні дії суб'єкта управління.

Систему управління можна розглядати як сукупність двох підсистем:

керованої і керуючої.

Ефективну систему управління будують на основі наступних принципів:

ієрархічності – розподіл по вертикалі функцій управління; комплексності –

врахування всіх взаємодій, взаємовпливів та взаємозв’язків між елементами

системи; економічності – система має затрачати мінімум ресурсів при

досягненні максимальної ефективності; оперативності – прийняття

управлінських рішень своєчасно і відповідно до змін та тенденцій зовнішнього

середовища; оптимальності – збалансованість і узгодженість управлінських

функцій без дублювання; науковості – формування заходів на основі науково

обґрунтованих фактів та сучасних досягнень; автономності – кожному

елементу системи управління забезпечується раціональна автономія роботи;

прозорості та чіткості – дотримання концептуальної єдності елементів

системи; гнучкості (адаптивності) – здатність системи адаптуватися до
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змінних умов функціонування; безперервності – орієнтація роботи

підприємства на довготривале та безперебійне функціонування.

Принципи побудови системи управління підприємством мають

застосовуватися у взаємодії між собою та в залежності від умов

функціонування.

Важливими характеристиками системи управління є її структура, розмір

і складність. Структура управління – це упорядкована сукупність стійко

взаємопов'язаних елементів, що забезпечують функціонування і розвиток

організації як єдиного цілого. Організаційна структура апарату управління –

це форма поділу праці з управління організацією.

Кожен підрозділ і штатна одиниця на підприємстві створюються для

виконання визначеного набору функцій управління або робіт, наділяються

певними правами по розподілу ресурсів і несуть відповідальність за виконання

закріплених за підрозділом функцій. Організаційна структура регулює

розподіл завдань по підрозділах, залежно від їх компетентності у вирішенні

певних проблем, та узгоджує загальну взаємодію цих елементів.

В рамках організаційних структур протікає весь управлінський процес,

а також рух потоків інформації, в якому беруть участь керівники всіх рівнів.

Основними аспекти системи управління підприємством, які нами

виділено є:

1. Розмір та складність системи. Розмір системи: визначається кількістю

її елементів і зв'язків між ними. Складність системи: характеризується

різноманітністю, неоднорідністю властивостей елементів і особливостями

зв'язків між ними.

2. Особливості управлінського процесу. Необхідність створення

завершеної системи: самодостатньої та функціонуючої. Цілеспрямований

вплив: забезпечення досягнення упорядкованості відносин і зв'язків для

виконання поставлених завдань. Суб'єкт та об'єкт управління: наявність

безпосередніх учасників управління. Інформація: головна сполучна ланка між

учасниками управління. Ієрархія: наявність ієрархічної структури (елементи,
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підсистеми, системи, області, регіони). Форми підпорядкування:

використання різних прийомів, форм, способів, методів і засобів управління.

3. Основні функції управління. Планування: визначення цілей, засобів і

методів їх досягнення. Включає прогнозування напрямків розвитку та

стратегічне планування, оцінку сильних і слабких сторін підприємства та

зовнішнього середовища. Організація: формування структури підприємства та

забезпечення його необхідними ресурсами (персонал, засоби виробництва,

грошові кошти, матеріали). Мотивація: спонукання людей до діяльності для

досягнення цілей підприємства, матеріальне і моральне стимулювання,

створення сприятливих умов для прояву здібностей і професійного зростання.

Контроль: оцінка та аналіз ефективності роботи, коригування дій для

досягнення цілей. Включає встановлення стандартів, вимірювання

результатів, порівняння їх з плановими і перегляд цілей при необхідності.

4. Принципи побудови системи управління. Ієрархічність: розподіл

функцій управління по вертикалі. Комплексність: врахування всіх взаємодій,

взаємовпливів та взаємозв’язків між елементами системи. Економічність:

мінімізація ресурсів при досягненні максимальної ефективності.

Оперативність: своєчасне прийняття управлінських рішень відповідно до змін

зовнішнього середовища. Оптимальність: збалансованість і узгодженість

управлінських функцій без дублювання. Науковість: основа науково

обґрунтованих фактів та сучасних досягнень. Автономність: забезпечення

раціональної автономії роботи кожного елемента системи. Прозорість та

чіткість: дотримання концептуальної єдності елементів системи. Гнучкість

(адаптивність): здатність адаптуватися до зміни умов функціонування.

Безперервність: орієнтація на довготривале та безперебійне функціонування

підприємства.

5. Характеристики та структура системи управління. Структура

управління: упорядкована сукупність стійко взаємопов'язаних елементів, що

забезпечують функціонування і розвиток організації як єдиного цілого.

Організаційна структура апарату управління: форма поділу праці по
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управлінню організацією, розподіл завдань по підрозділах залежно від їх

компетентності.

6. Функції управлінського процесу. Ієрархія: чітка структура управління

з вертикальним розподілом функцій. Інформація: забезпечення доступу до

інформації для прийняття управлінських рішень. Взаємодія: узгодження дій

всіх структурних елементів для досягнення спільних цілей.

7. Базові складові системи управління. Інформаційна підтримка:

забезпечення процесів розробки та реалізації рішень. Типові бізнес-

процедури: набір процедур для вирішення поставлених завдань. Система

мотивації: механізми стимулювання персоналу.

8. Вдосконалення системи управління. Економічна ефективність:

оптимізація використання ресурсів. Організаційна ефективність: підвищення

злагодженості та координації дій. Психологічна ефективність: врахування

мотивації та задоволення потреб працівників.

Розглядаючи більш розширений набір елементів, які входять в систему

управління підприємством, можна виділити чотири підсистеми: методологія,

структура, процес і техніка управління (рис. 1.1) [1, с.251].

Рис. 1.1. - Складові системи управління підприємством
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Система управління підприємством є складною сукупністю процесів і

явищ, вдосконалення якої залежить від методики та часу проведення, інтуїції

та професійної підготовки керівника.

Складові системи управління підприємством відображаються через

певні характеристики (табл. 1.1) [2].

Таблиця 1.1.

Характеристики компонентів системи управління підприємством.

Компоненти системи управління Характеристики компонентів системи управління
Управлінські кадри - необхідна кількість керівників;

- наявність у керівників відповідного рівня

кваліфікації;

- відповідність професійної підготовки

кадрів посаді, що займають;

- швидка адаптація персоналу до змін;

- творчий підхід до виконання завдань;

- готовність йти на обґрунтований ризик.
Методи управління - рівень впливу керівників на інтереси

працівників;

- відповідність меті та визначеним цілям

підприємства;

- вплив на остаточні результати діяльності;
Структурно-функціональне

забезпечення
- склад функцій управління, їх оптимальний

розподіл;

- відокремленість функцій управління у

кожному підрозділі;

- ступінь жорсткості і гнучкості розподілу

функцій;
- налагодженість міжфункціональних

зв’язків;
Інформаційне забезпечення - наявність, достовірність та повнота

необхідної для роботи підприємства,

інформації;

- своєчасність отримання інформації;

- відповідність інформації проблемі, що

виникає;
Техніка і технологія управління - ступінь забезпеченості організаційною та

комп’ютерною технікою;

- наявність технічної документації з

управління;

- рівень комп’ютеризації управлінської

діяльності.
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Структура управління охоплює функціональну та організаційну

складові, схеми організаційних відносин, конкретні схеми взаємодії між

вищими органами управління та структуру персоналу. Технічне забезпечення

управління включає комп'ютерну та організаційну техніку, мережі зв'язку

(внутрішні та зовнішні, включаючи Інтернет) та систему документообігу.

Методологія та процес управління складають управлінську діяльність,

тоді як структура і технічне забезпечення формують механізм управління.

Стан елементів системи управління підприємством безпосередньо впливає на

загальну ефективність його функціонування.

Гармонійна взаємодія всіх визначених компонентів забезпечує

ефективне та продуктивне функціонування системи управління

підприємством.

1.2. Методика формування організаційного механізму управління

підприємством

Організаційний механізм господарювання включає правила,

організаційно-правові норми та стандарти, які визначають та регулюють

структуру управління, обов'язки, права та відповідальність управлінських

органів і працівників, організацію процесу їхньої діяльності; розподіл завдань

між різними виконавцями; оснащення управлінської праці засобами

оргтехніки, чисельність працівників в управлінні, матеріальне і моральне

стимулювання їхньої праці. Таким чином, організаційний механізм охоплює

організацію структури керівної системи (статика) і організацію процесу

функціонування керованої системи (динаміка) [3].

Особливістю організаційного механізму є те, що він завжди передбачає

взаємодію груп людей, які вступають у формальні та неформальні відносини

[4]. Ці взаємодії можуть бути спрямовані на досягнення цілей організації, що

є позитивним аспектом, або ж на спротив різним змінам, які завжди

супроводжують нововведення, що часто спостерігається у трудових

колективах і є негативним моментом.
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Основні принципи функціонування організаційного механізму

управління, що впливають на ефективність діяльності машинобудівного

підприємства, включають: керованість, плановість, адекватність,

неперервність розвитку, міжсистемну та внутрішньосистемну сумісність,

відповідність механізму управління можливостям системи [5].

Важливою характеристикою організаційного механізму є його

соціальний аспект, який полягає у створенні необхідних передумов для

працівників різних рівнів. Це дозволяє їм, працюючи на підприємстві,

моделювати майбутнє свого підприємства, розвивати його, активно брати

участь у всіх виробничих процесах та отримувати від цього свої дивіденди.

Організаційний механізм зазвичай складається зі статичних та динамічних

блоків (рис.1.2). До статичних блоків належать правовий і мотиваційний,

оскільки вони забезпечують роботу механізму.

Рис. 1.2 - Функціональні блоки організаційного механізму підприємства

Блоки організаційного механізму
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Мотиваційний блок забезпечує механізм зацікавленості працівників у

досягненні максимальних економічних і соціальних результатів діяльності

підприємства [6]. Мотивація включає всю сукупність чинників, механізмів і

процесів, які викликають у людей прагнення до досягнення важливих цілей,

передбачають активність у мінливому середовищі та вимагають ситуативної

реакції. У процесі ситуативного розвитку мотивації оцінюється можливість і

визначається спосіб досягнення необхідного результату. Отже, мотиваційний

блок слід розглядати як впорядковану сукупність мотивів досягнення

конкурентоспроможності підприємства [7].

Формування організаційного механізму управління чинниками

ефективності телекомунікаційного виробничого підприємства сприяє

отриманню синергічного ефекту для всього підприємства, забезпечуючи

взаємозв'язок і взаємодію його підрозділів та різних напрямків діяльності.

Організаційний механізм управління ефективністю телекомунікаційного

виробничого підприємства є інструментом, правильне використання якого

розширює вузькі міжфункціональні канали підприємства та дозволяє

формувати і розвивати його конкурентоспроможний потенціал.

Цей механізм забезпечує взаємозв’язок і взаємодію між усіма

підрозділами підприємства та різними напрямками його діяльності. У

результаті успішної роботи всіх складових механізму та функціональних

підрозділів очікується отримання синергічного ефекту.

Однак, перешкодами до формування ефективного організаційного

механізму можуть стати розбалансовані зв’язки між наукою і технікою, що

негативно впливають на відносини між функціональними підсистемами.

Іншою перешкодою може стати втрата гнучкості у відносинах між

управлінцями через високий рівень формалізації. Це може призвести до

труднощів з передачею інформації, що уповільнює швидкість прийняття

рішень. Неузгодженість відносин між різними функціональними службами

знижує темпи роботи і негативно впливає на результати.
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Удосконалення організаційного механізму управління на підприємстві -

це безперервний процес раціоналізації господарської діяльності, на який

впливають різноманітні фактори:

- науково-технічний прогрес і науково-технічний рівень виробництва та

продукції;

- структура господарської системи і рівень організації виробництва та

праці;

- господарський механізм і рівень організації управління;

- соціальні умови і рівень використання людського фактора;

- природні умови і рівень раціонального природокористування.

До самостійних факторів підвищення економічної ефективності

відносять: зовнішньоекономічні, соціальні та природні умови.

Фактори зовнішнього та внутрішнього середовища відіграють важливу

роль у розробці організаційного механізму управління на підприємстві,

оскільки вони безпосередньо впливають на процес виробництва, використання

оборотних коштів, організаційну структуру та розвиток підприємства в

цілому. Після аналізу цих чинників, запропонованих науковцями, ми дійшли

висновку, що удосконалення існуючих чинників має відбуватися з

урахуванням особливостей стратегічного управління.

Відповідно, нами був розроблений комплекс факторів зовнішнього і

внутрішнього середовища, які впливають на ефективність діяльності


[…]


удосконалення управління ресурсами включають створення системи

стимулювання персоналу, впровадження інноваційних методів управління, а

також застосування науково-технічних досягнень у практиці підприємства.

Одна з особливостей управління ресурсним потенціалом полягає в

глибокому аналізі його формування, використання та відтворення. Тому,

необхідно проводити аналіз ресурсного потенціалу, щоб оцінити можливості

для підприємницьких ініціатив, стабільного розвитку та ресурсного

відтворення. Аналіз всіх елементів ресурсного потенціалу та їх взаємозв’язку

є ключовою проблемою у процесі аналізу. Контроль раціонального

інформаційного забезпечення функціонування всієї економічної системи для

досягнення цілей виробництва та збуту продукції, а також виявлення

внутрішніх виробничих резервів для зниження собівартості продукції та

підвищення прибутковості, є метою аналізу управління ресурсами.
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Управління ресурсним потенціалом бізнесу передбачає ідентифікацію

резервів та можливостей компанії, а також визначення внутрішніх

можливостей підприємства та його готовності пристосовуватися до змін

зовнішніх умов.

Висновки до розділу 3

В процесі управління виробничими ресурсами важливо забезпечити

баланс між власними розробками, виробничими можливостями, гарантією

якості та потребами клієнтів.

В сучасних умовах кожному суб’єкту господарювання необхідно

забезпечити належний рівень координації та управління не лише внутрішніми,

а й зовнішніми бізнес-процесами. За допомогою сучасних маркетингових та

інформаційних технологій, логістичних концепцій, стає можливим ефективне

управління відносинами зі споживачами. Тобто, на підприємстві важливо

розвивати клієнт-орієнтовані процеси, такі як маркетинг відносин, розвиток

брендів, Інтернет-та CRM-технології, моделювання В2С процесів.

Підприємство, яке орієнтується на споживача, повинно комплексно

оцінювати всі процеси взаємодії та будувати відносини з усіма групами

споживачів, на основі використання способів взаємодії з клієнтами та

формування оптимальних каналів просування продукції. Маркетинг відносин

зі споживачами в управлінні націлений на збереження наявних споживачів,

розвиток довгострокових відносин співробітництва та узгодження всіх бізнес-

процесів підприємства з метою формування та передачі цінності споживачам.

При управлінні бізнес-процесами, орієнтованими на споживача,

доцільно розробляти CRM-стратегії на основі аналізу споживчої поведінки. Ці

стратегії дозволяють фірмам максимально отримувати інформацію про

клієнтів та їх потреби, створювати клієнтську базу та на їхній основі

організовувати управлінську діяльність. Впровадження нових підходів та

застосування нововведень в управлінській діяльності є основою для

підвищення її ефективності.
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ВИСНОВКИ

Розглядаючи сутність системи управління підприємством та

особливості її структури встановлено що керівництво підприємством - це

складний та всебічний процес, який включає в себе використання

різноманітних засобів, методів та прийомів для підвищення ефективності

діяльності організації. Менеджмент також відповідає за розподіл ресурсів та

організацію бізнес-процесів відповідно до попередньо сформульованого

плану, з постійним контролем над результатами.

Управління виступає як самостійна сфера діяльності, що має свою

внутрішню організацію та функціонування. Усі заходи, що вживається в

системі управління (технічні, організаційні та економічні), спрямовані на

координацію та згуртування роботи всіх структурних компонентів бізнес-

організації на всіх рівнях для досягнення поставленої мети.

Оцінюючи методику формування організаційного механізму управління

підприємством дійшли висновку що система управління підприємством - це

не лише управлінська структура, але й мережа зовнішніх та внутрішніх зв'язків

між її складовими елементами, яка функціонує в динамічному середовищі, що

дозволяє системі адаптуватися до змін. Основні чотири підсистеми системи

управління підприємством включають методологію, структуру, процеси і

техніку управління.

Оглядаючи сучасні методи планування та організації на підприємстві

встановлено що прогнозування є ключовим елементом управління та однією з

основних умов успішного планування. Важливість прогнозування у системі

управління підприємством полягає в тому, що перед кожним прийняттям

рішення необхідно провести аналіз ситуації та передбачити можливі наслідки.

Однак слід пам’ятати, що прогнозування не може передбачити всі події з

абсолютною точністю та не гарантує відсутність ризику. Тому кожне

підприємство повинно мати запасні плани та стратегії в разі кризових

ситуацій, навіть за дуже оптимістичних прогнозів.
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Здійснюючи загальну організаційно-економічну оцінку підприємства

встановлено що «CATS TM» - це виробник взуття та супутньої продукції,

визнаний своїми високоякісними продуктами та модним дизайном. Фабрика є

однією з найбільших на Західній Україні та здобула високу оцінку споживачів.

Команда модельєрів постійно проводить дослідження, щоб зрозуміти потреби

споживачів, і щорічно представляє понад 400 моделей взуття різних кольорів.

«CATS TM» використовує новітні технології та виготовляє взуття з

високоякісної імпортної та вітчизняної шкіри на сучасному устаткуванні

відомих фірм Італії та Німеччини. Організаційна структура «CATS TM»

включає відділи з керівниками, які звітуються до начальника. Усі працівники

та підрозділи підприємства діють в межах визначеної статутом мети

діяльності. В кожному відділі працюють як спеціалісти, які виконують основні

функції, так і службовці, які допомагають їм у роботі.

Аналізуючи фінансовий стан та результати господарювання

підприємства встановлено що на підприємстві кожен співробітник має свої

завдання, які він зобов'язаний виконувати, і періодично звітує за їх виконання.

Кожна посада в ієрархії управління наділяється конкретними правами, і не

повинно бути перетину сфер влади та повноважень. Недолік чіткості в

ланцюжку командування може призвести до плутанини, розбещення праці та

зниження відповідальності, коли співробітник може пояснити невиконання

роботи протиріччям вказівок. Чітко визначена ієрархія сприяє продуктивності

та ефективності в управлінні підприємством.

Оцінюючи ефективність системи управління на підприємстві

встановлено що «CATS TM» при побудові організаційних структур

управління використовується функціональний підхід. Цей підхід передбачає,

з одного боку, взаємодію міжфункціональних підрозділів, оскільки успішне

досягнення мети логістики залежить від діяльності кількох функціональних

підрозділів. Однак з іншого боку, децентралізована відповідальність за

виконання логістичних функцій між службами, які мають різні, іноді

протилежні цілі, ускладнює досягнення мети логістики через акцент на
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виконанні окремих функцій. Недостатня координація між цими службами

призводить до збільшення витрат і зниження прибутку.

В процесі обґрунтування пропозиції щодо оптимізації управлінської

структури на підприємстві важливу роль відіграють їх розмір і життєвий цикл.

Для успішного керування необхідно керуватися принципами оптимального

розподілу обов'язків, відповідності стратегічним цілям і завданням розвитку,

чіткого визначення обов'язків та повноважень, а також врахування соціальної

відповідальності і корпоративної культури. Також важливо враховувати

стратегічні цілі підприємства, забезпечувати ефективний обмін інформацією,

створювати просту та зрозумілу структуру управління, установлювати одну

систему підлеглості, мінімізувати кількість рівнів управління, обмежувати

кількість підлеглих кожного керівника і чітко координувати функції між

різними підрозділами.

Розробляючи напрями підвищення ефективності системи управління на

підприємстві визначено що основні шляхи поліпшення системи управління

включають удосконалення управління витратами, поліпшення організаційної

структури та системи планування, вдосконалення управління персоналом та

оптимізацію ресурсного управління.

В сучасних умовах кожному суб’єкту господарювання необхідно

забезпечити належний рівень координації і управління не тільки внутрішніми,

а й зовнішніми бізнес-процесами. Використання сучасних маркетингових та

інформаційних технологій, логістичних концепцій дозволяє ефективно

керувати відносинами з клієнтами. Таким чином, підприємствам слід

розвивати клієнт-орієнтовані процеси, включаючи маркетинг відносин,

розвиток брендів, використання Інтернету та CRM-технологій, а також

моделювання В2С процесів.

Для підвищення ефективності системи управління необхідно

застосовувати комплекс методів, які дозволять оцінити результативність

функціонування окремих складових системи управління, а також загальну

ефективність в цілому.
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Додаток А

Якісна характеристика трудових ресурсів «CATS TM»

Класифікаційні

ознаки

Характеристика трудових ресурсів

Групи працівників Чисельність (осіб) Структура (%)

Стать
жіноча 30 62,5

чоловіча 18 37,5

Стаж роботи

До 3 років 4 8,33

До 10 років 29 60,42

від 10 років 15 31,25

Освіта

Повна вища 34 70,83

Середня спеціальна 13 27,08

Незакінчена вища 1 2,08

Немає 0 0

Кваліфікація

Висококваліфіковані 26 54,17

Кваліфіковані 20 41,67

Малокваліфіковані 1 2,08

Некваліфіковані 1 2,08

Оплата праці

до 7000 грн 3 6,25

до 10000 грн 22 45,83

від 10000 грн 23 47,92

Вік

до 25 років 8 16,67

до 40 років 14 29,17

від 41 року 26 54,17

Категорії

Робітники 39 81,09

Керівники 4 9,12

Службовці 5 9,76
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Додаток Б

Динаміка основних показників господарської діяльності «CATS TM»

за 2021 – 2023 рр.

Показник Роки 2022 до 2021 2023 до 2022

2021 2022 2023 Абсолютне

відхилення, грн

Відносне

відхилення, %

Абсолютне

відхилення, грн

Відносне

відхилення, %

Чистий дохід від

реалізації продукції

(товарів, робіт,

послуг)

6404,1 6369,0 3097,0 35,1 99,5 -3272 48,6

Собівартість

реалізованої

продукції (товарів,

робіт, послуг)

4750,8 3651,1 2226,3 1099,7 76,9 -1424,8 61,0

Інші доходи 1159,5 1126,7 1163,4 32,8 97,2 36,7 103,3

Інші витрати 2195,9 3473,8 1936,2 -1277,9 158,2 -1537,6 55,7

Фінансовий

результат до

оподаткування:

прибуток (збиток)

616,9 370,8 97,9 246,1 60,1 -272,9 26,4

Витрати (дохід) з

податку на прибуток

111,0 66,7 17,6 44,3 60,1 -49,1 26,4

Чистий фінансовий

результат: прибуток

(збиток)

505,9 304,1 80,3 201,8 60,1 -223,8 26,4
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Додаток В

Динаміка показників фінансової стійкості «CATS TM»

за 2020 - 2023 роки

Показник
Нормативне

значення

Роки
Відхилення

абсолютне

2021 2022 2023
2022 -

2021

2023 -

2022

Власний

капітал, тис.

грн

х 3397,1 3701,7 3781,4 304,6 79,7

Вартість

майна, тис.

грн

х 3784,6 4030,7 3903,6 246,1 -127,1

Позиковий

капітал, тис.

грн

х 0 0 0 0 0

Оборотні

активи, тис.

грн

х 2324,4 2564,7 2628,4 240,3 63,7

Поточні

зобов'язання,

тис. грн.

х 387,5 329,6 122,2 -57,9 -207,4

Власні

оборотні

активи, тис.

грн.

х 1734,9 2100,5 2097,1 365,9 -3,4

Коефіцієнт

фінансової

незалежності,

грн./грн

˃0,5 0,90 0,92 0,92 0,02 0

Коефіцієнт

фінансової

залежності,

грн./грн.

˂2 0 0 0 0 0

Коефіцієнт

концентрації

позикового

капіталу,

грн./грн.

˂0,5 0 0 0 0 0

Коефіцієнт

маневреності

власного

капіталу,

грн./грн.

˃0,1 0,19 0,21 0,2 0,02 -0,01
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Додаток Г

Динаміка показників рентабельності стійкості «CATS TM» за 2020 - 2023 рр.

Показник

Роки
Відхилення

абсолютне

2021 2022 2023
2022 -

2021

2023 -

2022

Собівартість реалізованої продукції

(товарів, робіт, послуг), тис. грн.
4750,8 6369,0 2226,3 -1099,7 -1424,8

Чистий дохід від реалізації продукції

(товарів, робіт, послуг), тис. грн.
6404,1 6369,0 3097,0 -35,1 -3272,0

Чистий прибуток, тис. грн. 505,9 304,1 80,3 -201,8 -223,8

Середньорічна вартість активів, тис.

грн.
3539,1 3907,7 3967,15 368,6 59,45

Вартість активів на початок року 3293,5 3784,6 4030,7 491,1 246,1

Вартість активів на кінець року 3784,6 4030,7 3903,6 246,1 -127,1

Середньорічна вартість оборотних

активів, тис. грн
2187,5 2444,6 2596,6 251,1 152,0

Вартість оборотних активів на початок

року
2050,5 2324,4 2564,7 273,9 240,3

Вартість оборотних активів на кінець

року
2324,4 2564,7 2628,4 240,3 63,7

Середньорічна вартість власного

капіталу, тис. грн.
3144,3 3549,1 3703,1 404,8 154,0

Вартість власного капіталу на початок

року
2891,4 3397,1 3701,1 505,7 304,0

Вартість власного капіталу на кінець

року
3397,1 3701,1 3781,4 304,0 80,3

Витрати підприємства, тис. грн. 6946,7 7124,9 4162,5 178,2 -2962,4

Чиста рентабельність продажу

продукції (товарів, робіт, послуг), %
8 5 3,6 -0,03 -0,01

Рентабельність підприємства (активів),

%
14 8 2 -0,06 -0,06

Рентабельність оборотних активів, % 23 12 3 -0,11 -0,09

Рентабельність власного капіталу, % 16 9 2 -0,07 -0,07

Рентабельність господарської

діяльності, %
7 4 2 -0,03 -0,02
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Додаток Д

Організаційно-управлінська структура «CATS TM»
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Додаток Ж

Проектування організаційної структури управління «CATS TM»
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Додаток К

Оптимізація організаційної структури «CATS TM»
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Додаток Л

Основні шляхи вдосконалення системи управління підприємством
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