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Тема кваліфікаційної роботи «Розвиток системи планово – організаційних функцій в

управлінні підприємством»

Науковий керівник Коверза Вікторія Семенівна, кандидат економічних наук, доцент кафедри

менеджменту та фінансів.

Актуальність теми З динамічним розвитком науки і техніки перед управлінцями лежить

одне завдання – розроблення такого організаційного механізму управління діяльністю

підприємства, який би дозволив зберігати та зміцнювати стійку позицію підприємства на

ринку, адекватно та оперативно реагувати на зміни зовнішнього середовища та стабільно

розвиватися. Все це є актуальною темою сьогодення, що і зумовило актуальність цієї теми.

Об’єкт дослідження планово - організаційні процеси формування механізму управління

підприємством.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто сутність системи управління підприємством та

особливості її структури; визначено методику формування організаційного механізму

управління підприємством; досліджено огляд сучасних методів планування та організації на

підприємстві; проведено аналіз фінансового стану та результатів господарювання

підприємства; надано оцінку ефективності системи управління на підприємстві; визначено

напрями вдосконалення системи бюджетування на підприємстві; сформовано систему

фінансового контролінгу в контексті удосконалення фінансового планування на підприємстві.

Усі рекомендації щодо шляхів вдосконалення організаційного механізму управління внесено

автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі містяться елементи наукової

новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше дослідив систему

планування підприємства, але це не впливає на загальну оцінку дослідження._______________

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Богуш Орини Андріївни на тему «Розвиток системи планово –

організаційних функцій в управлінні підприємством» є завершеною науковою працею, яка за

своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник _____ __Коверза В.С.__ «_6_» _червня______ 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка___Богуш О.А.___ допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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